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ABSTRAKT

Tato rigorózní práce si klade za cíl odpovědět na otázku, zda by bylo

dobrým nápadem implementovat Anglický systém financování vysokých škol

v České Republice. Anglický systém je časově nejmladším systémem

financování vysokých škol. Jeho hlavní charakteristikou je tzv. odložené

školné. Odpověď na tuto základní otázku je hledána prostřednictvím kritérií,

která jsou identifikována v kapitolách 2 a 3. První sadou takových kritérií je,

nakolik Anglický systém odpovídá současným požadavkům na kvalitu a

množství lidského kapitálu, který se stal klíčovým faktorem pro ekonomický

růst. Druhou sadu tvoří kritéria vyplývající z požadavku na ekonomickou

efektivnost systému financování. Konfrontací českého systému s nastavenými

kritérii dochází autorka k závěru, že český systém neodpovídá téměř žádnému

z nich a je tedy třeba přemýšlet o reformě. Konfrontací Anglického systému

s těmito kritérii je pak zjišťováno, zda Anglický systém splňuje daná kritéria a

mohl by tedy představovat alternativu pro Českou republiku. Poslední kapitola

poskytuje specifické vlastnosti mezinárodních systémů založených na

odloženém školném s cílem získat inspiraci pro českou reformu v místech, kde

Anglický systém selhává v plnění stanovených kritérií. Ukazuje se totiž, že

tento nový systém skrývá slabosti v oblastech, jakými jsou adaptabilita ve

vztahu k požadavkům na trhu práce, kvalita vzdělání nebo efektivní alokace

vládních zdrojů. Ačkoli se tedy odložené školné ukáže být vhodné jako základ

reformy financování VŠ, autorka varuje před slepým okopírováním systému a

navrhuje změny, jak ho vylepšit tak, aby přinesl maximální hodnotu ve formě

ekonomického růstu. V tomto kontextu mezi navržená opatření patří např.

odstranění stropu na školné, zavedení tržního úroku nebo odstranění

odpustitelnosti zbylého dluhu po 25 letech. V závěru je v rámci jedné z příloh

stručně diskutován i čerstvý český návrh na modifikaci anglického systému

financování.
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ABSTRACT

The object of this thesis is to evaluate whether it is desirable to

implement the new English system of higher education funding in the Czech

Republic. The English system based on income contingent loans is the

youngest system of higher education funding. Chapters two and three put

forward criteria sets to determine suitability of education system. The first set

of criteria reflects the unique role of human capital, its levels and quality

necessary for sustainable economic growth. Second set of criteria includes

requirements for the system to be economically efficient. It is further shown

that the current Czech system does not fulfil almost any of the criteria in their

entirety, indicating a clear need for reform. Upon its confrontation with the

two criteria sets on the other hand, the English system is tested as a candidate

to be considered in the Czech reform. Also other countries' experience with

income contingent loans is provided in order to find out the options to fulfil all

the criteria for case an English system fails to do so.

Although it is shown that the income contingent mechanism meets both

criteria sets it is concluded that the English system includes a number of

weaknesses. For example, it suffers from low adaptability to labour market

needs, suboptimal quality of education or inefficient allocaction of

government resources. These findings make the author warn against poor

policy transfer of the English system to the Czech conditions. Advice are

provided as a part of the analysis as far as modifications are concerned before

potential implementation of the English system in the Czech Republic in order

to maximize its positive effect on economic growth. In this context, the

suggested changes include abolition of tuition fee cap as well as forgiveness of

the rest of the loan after 25 years or implementation of the market interest rate.

At the end of the thesis, in one of the appendices, the new Czech proposal of

how to modify the English system is discussed.
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1. Introduction

Considering current economic trends and the role of education today,

the inevitable conclusion is that human capital has risen to be one of the most

important production factors. Most likely, it was also important in past but as

a consequence of relative using up of the traditional production factors its

importance has become more visible in the last century (-ies). Investment in

human capital is the driver of decades of economic growth in countries with

relatively used up opportunities in traditional production factors.

There are two basic ways how of improving the quality of human

capital - health care and education. The healthier and more educated a person

is the longer and more productive he or she can create economic value. This

thesis concentrates on the part of education. Following the fact that investment

in education in all countries constitutes a significant variable connected with

economic progress it is obvious that attention to the investment in all forms of

education should be paid so that its quality as well as quantity increases.

As a post-communist economy the Czech Republic went through a

transition period to become a market economy. Following the entry to the

European Union and exposure to globalization trends, the Czech Republic

stands before the task to boost its sustainable economic growth.

This thesis focuses on higher education and its financing in the Czech

Republic. Current financing schemes seem to create barriers for those

successful high school graduates willing to obtain higher education. In the

Czech Republic 40% of all applicants are refused higher education every year1

and not making full use of the potential that Czech human capital carries could

result in suboptimal economic growth.

Higher education has always been considered to be a public good by

the recent Czech governments2, resulting in a fully state-financed system. The

question arises however of the efficiency of such a system. This is especially

1 Smfdova , Hamanova (2003)
2 Mateju (2004)

- 11 -
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true at a moment when increases in investment as well quality are desirable in

order for the country to sustain its economic convergence.

The English system awaiting its implementation in September 2006,

represents the newest system in the world. It is based on income contingent

loan repayments, a new and rarely used mechanism. Also in the Czech

Republic voices have appeared claiming that the Czech Republic could benefit

from implementation of such a system.3 The hypothesis following from this

environment is formulated. It says that the Czech Republic should overtake

the English system of higher education funding because it is the most recent

one and its modern design is expected.

But is the English system really good enough to be implemented in the

Czech Republic from the efficiency point of view? Does it meet the challenges

of human capital becoming the most important production factor? These are

the questions that need to be answered before recommendations are made for

the Czech reform of higher education funding system. Because the experts in

the field mostly deal with just one part of the system - the one related to

tuition fees - this thesis would like to go in more detail to asses the English

system as a whole in context of its contributions to economic growth.

The method used combines three approaches. First, desirable system

characteristics are defined in accordance with the role of higher education

nowadays and the English system is then evaluated based on these

characteristics. Second, economic assessment takes place focusing on

economic efficiency. Third we make use of experience with income

contingent loans (ICL) in other countries, which can shed light on issues not

captured by the first two approaches and can serve as a source of an

inspiration. As a whole, this paper can help decide about the desirability of the

English system as a candidate for reform in the Czech Republic.

Resources used in this thesis include papers written by experts in the

field such as Barr, Johnstone, Chapman, Palacios an others, OECD

publications, research done by the Czech Academy of Sciences, interviews

3 Mate ju (2005), Valencik (2005)

- 12-
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with researchers coming from the United Kingdom (UK) as well as from the

Czech Republic and information and experience gained by the author while

interning in the British National Union of Students from January to April

2006. The absence of empirical evidence on this topic is a reason why this

thesis is not based on the empirical evidence but rather on theoretical models.

2. Change in Perception of Higher Education and

Identification of Desirable System Characteristics

2.1 Human Capital as the Most Important Production

Factor

The role of higher education has changed in recent years. In the past,

higher education existed to pursue knowledge for its own sake and was mainly

consumption good for middle class intellectual elite. Economic performance

of countries was mostly driven other factors, for example geographical

position or natural resources. This theory is in detail discussed by Thurow

(1996). He discusses the role of human capital and confirmed that its role has

risen over past years. Looking at conventional production function

Q = f(K,L,M)

4 National Union of Students (NUS) is a voluntary membership organisation compr is ing a
confederat ion of local student represeniative organisations in colleges and universit ies
throughout the United Kingdom and Northern Ireland which have chosen to aff i l ia te and
which pay a membersh ip fee. NUS has nearly 750 constituent members - virtually every
col lege and university in the country. In context of higher education funding NUS pursues a
f ree system financed f rom revenues obtained from increased taxes. It considers higher
educat ion to be a public good and everyone's right and believes this is the reason to have no
tuition fees.

- 13-
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where output, Q, is related to inputs of capital K, labour L, and raw materials

M via the production function f (representing in fact technology). In the past,

raw materials represented wealth for the country as well as the capital stock

that a country had at its disposal. Even technology tended to be tied to specific

countries. But today, raw materials and related products do not represent value

added. Single components of cars or computers constitute only small shares of

the products' price. What regards capital stock, with today's worldwide capital

markets, domestic investment is less constrained by domestic savings. The

same story is connected with technology. Although it remains a critical

determinant of relative economic performance, in today's world with instant

information flows technological advance moves across countries more

quickly. So, if K, M and f are less important for explanation of differences in

economic performance, it must be labour whose importance has had to

increase.

Considering decreasing number of people in productive age, the

increase in labour productivity is the only way of supporting economic

growth. Here, higher education comes to play its role. Barr (2003) alleges that

people will be increasingly replaced by machines in simple processes leading

to increased demand for particularly skilled and decreasing demand for


[…]


in all f irms or only in one that provides it? Obviously, marginal product

of an employee who has undergone the specific training is increased

only within this one particular firm.

On the other hand if a firm provides a general training to its

employee it increases his marginal product not only in this one mother

firm that provides the training but also in other firms. Here the question

arises if there should be some difference in financing following from

the different characteristics. In case of a specific training the firm

finances something that can be utilized only to increase its marginal

product. The only loss that can happen is that a trained employee

leaves the firm. In such a case both of them - firm and employee -

would loose. The firm would loose its investment into human capital

and the employee would not utilize the obtained education and higher

marginal product. Because of the fact that MP = W in equilibrium, the

employee would give up his higher wage by leaving the firm. Although

both of them have the incentive to undergo/provide this training, not

both of them have the same incentive to finance it. The employee

would risk by paying for a specific training because it can happen that

the firm can serve a notice on him from whatever reason. If the firm

really offers the wage equal to marginal product it takes smaller risk

than the employee because it is less probable that the employee leave

the firm that would offer him higher wage64. That means it makes sense

that firms are more disposed to finance such a form of training.

But the situation is reversed if we consider general training.

Increased marginal product in all firms discourages the firms providing

general training from its financing and motivates employees to finance

64 For more see Becker (1993)
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the training that they can take and utilize wherever they work. Their

marginal product rises in all firms equally.

s
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Appendix III: Specific Characteristic of the

World Systems Based on Income Contingent

Loans

Australia • Income brackets

• Discount for upfront payments

• Fixed but not flat tuition fees

New Zealand • Market interest rate as a political issue

USA • Responsibility for repayment shared

among group members.

• Universities as debt collectors

• Clinton's reform

Sweden • Zero tuition fees

South Africa • Repayment done without the use of

taxation system

• Insufficient amount of resources

• Forgiveness linked to study performance

Chile • Unavailable data to asses the reform

Ghana • Social security system used to collect

payments.
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Appendix IV: Development of the Australian

Higher Education Funding System

In 1989, Australia introduced a new scheme of education

charges. It was a response to increasing demand for higher education

and rejection of the state when the costs were covered just from tax

revenues. Even the public understood that it is not fair when the whole

costs are covered from government resources. HECS was designed, in

part, to minimise the extent to which a charge would create an access

barrier the participation of poor prospective students.

The new higher education contribution scheme (known as

HECS) was characterised by fixed and unified tuition fees and an

option to defer those and repay them through the tax system after the

studies. The repayment threshold was set at a level of an average

income in Australia.

No interest rate on the debt is charged by the government, the

debts are just indexed to the CPI. For those willing to pay upfront there

still is an option to do so. These students were provided with discount

of 15 % (later increased to 25 %).65

For those willing to pay upfront there still is an option to do so.

These students were provided with discount of 15 °/ctb

65 In each semester , most students have three choices as to how they pay their H E C S
contr ibut ion:
o Pay the whole amount up front and receive a 25 % discount
o M a k e a partial up-front payment of Aus$500 or more (and receive a 2 5 %
discount on that amount and defer the remainder
o Defer all of their HECS contribution
o Students can make a voluntary repayment at any time and for any amount .
Voluntary repayments of Aus$500 or more attract a bonus of 15% of f the amoun t of
r epayment .

6 0 In each semester , most students have three choices as to how they pay their H E C S

contr ibut ion:
o Pay the whole amount up front and receive a 25 % discount
o Make a partial up-front payment of Aus$5()0 or more (and receive a 2 5 %
discount on that amount and defer the remainder
o Defer all of their HECS contribution
o Students can make a voluntary repayment at any time and for any amoun t .
Volunta ry repayments of Aus$500 or more attract a bonus of 15% off the amoun t of
repayment .
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Unlike in the UK the Australian government was aware of the

decreasing marginal benefit from money and divided graduates into

groups according to their salaries. Than, these groups were

differentiated in the percentage ot income used to repay their debts.

Currently, there are nine such income groups in Australia ranging f rom

4 % to 8 % (Table a. I).

Table a.l: HECS income thresholds and repayment rates: 2005-06

For 2005-06 HELP

repayment income in the

range

% rate to be applied to total

HELP repayment income

Below $36,185 Nil

$36,185-$40,306 4.0%

$40,307-$44,427 4.5%

$44,428-$46,762 5.0%

$46,763-$50,266 5.5%

$50,267-$54,439 6.0%

$54,440-$57,304 6.5%

$57,305-$63,062 7.0%

$63,063-$67,199 7.5%

$67,200 and above 8.0%

Source: www.goingtouni .gov.au

Although the reform in 1989 gave the basic shape to the system,

since a couple of other changes have taken place. The most important

one being the one in 1997, where the following steps were

implemented:

o "One, all the charges increased significantly, by about 40 per

cent on average.

o Two, differential charges were introduced according to a

student's course of study, with the new charges essentially

reflecting cost differences.
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o And three, the income thresholds for repayment were reduced

significantly... "67

In December 2004 Australian government introduced a number

of new measures within its higher education funding. They were

designed to:

• Partially deregulate fees allowing universities to charge up to 25%

more than the existing fees in the two higher bands for HECS

places.

• Increased number of opportunities for universities to register more

students on fee-paying only places (in effect an opportunity for

universities to take more students on very popular courses in

Australia such as Medicine or Law).

• Offer "greater flexibility" or "student choice" in payment of fees

or type of debt incurred. For example, the introduction of a FEE-

HELP scheme68, this would be available to HECS students, to

fees-only students and students in private institutions.

• Introduce Commonwealth scholarship schemes. These are means-

tested and are administered by universities.

• Encourage universities to provide additional university

scholarships as well.

These are the main milestones in Australian higher education

funding system.

67 C h a p m a n (2005), pp. 59
68 F E E - H E L P is a loan given to eligible fee-paying students to help pay part or all ot

their tuition fees.

- 9 0 -

A Lesson of Higher Education Funding; England - Place to Learn ?

Marketa Zicho\ a
