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T IIES IS R EVI EW :

The thesis is an improved versio n of the author's regular master thesis that was

uccessful ly defended in June this year. The thesis provides a thorough analysi. of university

educa tion financing. It uses an innovative fi nancing model and applies it to the Czec h system.

The topic is important and the thesis is prop erly structured and underpinned with a wealth or
literatu re sources . As the gra luate thesis was already awa rded the exce llent grade and thi s

vers ion rep rese nts an improveme nt, I recommend the thesis for till' defence and suggl'st

grade " (",·~·honlc") .

The thesis starts off with a well structured motivation chapter 2 where the author

demonstrates imp ort ance of education and suggests five desirabl e characterist ics of an

education system.

The third chapter looks and the effic iency of university financing and concludes that a

participation from students is necessary in order to achieve a higher efficiency. This argument

is supported, in part 3. I, by discussion of possible market failures. I especially appreciate

incorporation of G.Becker 's model in chapter 3.1.3. Part 3.2 deals with financing techniques

and shows that market may not deliver optimal level of university financing due to its

imperfections. Part 3.3 reveals the autho r' s preferred solution - income contingent loans. The

author illustrates their advantag es from page 30 on. I have raised the question in the master

dissertation as well, but the author again comes with very complicated repayment schedule

(page 36-38) . I do not find the argument of decreasing utility of income strong enough to

overcome obvious incenti ve and administrative complications of the suggested repayment

model.

The fourth chapter discusses the Czech system and argues that the Czech universities

are under funded and thus have to ration students too aggressively. On pages 49-50, the author

reacts to my previous comments and discusses impact of labour market informat ion on

university selection by students. I believe that the thesis well illustrates how complicated such

information transmission is, despite the lame attempt by Fisera mentioned in the thesis. 1 ju st

wonder whether this information would not be better left to markets, when universities cou ld

charge different tuition fees for different subjects.

The fifth and sixth chapters deal with international systems of university education

financing. The author discusses particularly the English system and repeats her argument of

"unfair" fl at rate of repayment (English students must pay 9% of their annual income when

they cross a threshold, p. 60). She argues that progressive schedule would be fairer and would

not create the same ineffi ciencies as tax progressivity, but these arguments are not convincing.

What is valuable, though, is a clear demonstration of political nature of the process where

effic iency is not an important factor. Other countries are dealt with faster in the chapter 6.

The conclusion summarizes fi ve (or six") requirements or a perfect tuition system.
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